- 28' Enzyklika "*Quanto conficiamur*", 10. Aug. 1863 [vgl. *2865-2867. - Zu 17 § IV. 58].
- 29' Enzyklika "*Incredibili afflictamur*", 17. Sept. 1863 [zu 26].
- 30' Brief "*Tuas libenter*" an den Erzbischof von München - Freising, 21. Dez. 1863 [vgl. *2875-2880. - Zu 9f 12-14 22 33].
- 31' Brief "*Cum non sine*" an den Erzbischof von Freiburg, 14. Juli 1864 [zu 47f].
- 32' Brief "*Singularis nobisque*" an den Bischof von Monreale, 29. Sept. 1864 [zu 32].

Sätze des Syllabus

(mit den Siglen 1'-32' im Anschluß an die Sätze wird auf das vorangehende Verzeichnis der Verlautbarungen Bezug genommen.)

**§ I. Pantheismus, naturalismus
et rationalismus absolutus**

1. Nullum supremum, sapientissimum, providentissimumque Numen divinum existit, ab hac rerum universitate distinctum, et Deus idem est ac rerum natura et idcirco immutationibus obnoxius, Deusque reapse fit in homine et mundo, atque omnia Deus sunt et ipsissimam Dei habent substantiam; ac una eademque res est Deus cum mundo et proinde spiritus cum materia, necessitas cum libertate, verum cum falso, bonum cum malo et iustum cum iniusto (26').

2. Neganda est omnis Dei actio in homines et mundum (26').

3. Humana ratio, nullo prorsus Dei respectu habito, unicus est veri et falsi, boni et mali arbiter, sibi ipsi est lex et naturalibus suis viribus ad hominum ac populorum bonum curandum sufficit (26').

4. Omnes religionis veritates ex nativa humanae rationis vi derivant; hinc ratio est princeps norma, qua homo cognitionem omnium cuiuscunque generis veritatum assequi possit ac debeat (1' 17' 26').

5. Divina revelatio est imperfecta et idcirco subiecta continuo et indefinito progressui, qui humanae rationis progressui respondeat (1' 26').

6. Christi fides humanae refragatur rationi; divinaque revelatio non solum nihil prodest, verum etiam nocet hominis perfectioni (1' 26').

**§ I. Pantheismus, Naturalismus und
unbedingter Rationalismus**

1. Es existiert kein höchstes, weisestes und vorsehendstes göttliches Wesen, das von diesem All der Dinge unterschieden ist; und Gott ist dasselbe wie die Natur der Dinge und deshalb Veränderungen unterworfen; und in Wirklichkeit wird Gott im Menschen und in der Welt, und alles ist Gott und besitzt Gottes ureigene Substanz; auch sind Gott und die Welt und daher Geist und Materie, Notwendigkeit und Freiheit, Wahres und Falsches, Gutes und Böses, Gerechtes und Ungerechtes ein und dasselbe (26').

2. Zu leugnen ist jedes Handeln Gottes an den Menschen und der Welt (26').

3. Die menschliche Vernunft ist - ohne daß Gott irgendwie berücksichtigt würde - der einzige Richter über Wahr und Falsch sowie Gut und Böse; sie ist sich selbst Gesetz und reicht mit ihren natürlichen Kräften hin, für das Wohl der Menschen und Völker zu sorgen (26').